³⁷ Dalla prefazione di un trattato sull'astrolabio di Adelardo di Bath, in Ch.H. Haskins, *Studies in the history of mediaeval science*, New York, 1960, p. 29.

³⁸ Adelardo di Bath, *De eodem et diverso*, ed. H. Willner (Beiträge zur Geschichte der Philosophie des Mittelalters, IV, 1), Münster 1903, p. 32; *Quaestiones naturales*, 24, prol., ed. M. Müller (Beiträge zur Gesch. der Phil. und Theol. des Mittelalters, XXXI, 2) Münster 1934, pp. 31, 20.

pictura captus capistrum sequeris... Si quid amplius a me audire desideras, rationem refer et recipe.³⁹

Questa *ratio* - impegnata a cogliere la dinamica delle *vires naturae* - invade anche il campo dell'esegesi e impone un'interpretazione della genesi *secundum physicam* che riconduce tutto l'*omnatus* al gioco degli elementi, all'azione del fuoco ("ignis est quasi artifex et efficiens causa") e dei cieli (gli "dei figli di dei" del *Timeo*), secondo un *ordo naturalis* in cui rientra anche la formazione dei corpi della prima coppia umana; respinto il valore storico della lettera, la creazione di Adamo e di Eva - che una veneranda tradizione esegetica aveva caricato di significati tipologici - rientra nel complesso ordinato delle cause naturali:

Istis sic creatis ex aqua effectu superiorum - scrive Guglielmo di Conches - ubi tenuior fuit aqua, ex calore et creatione praedictorum desicata, apparuerunt in terra quasi quaedam maculae, in quibus habitant homines et alia quaedam animalia... Ex quadam vero parte, in qua elementa aequaliter convenerunt, humanum corpus factum est et hoc est quod divina pagina dicit deum fecisse hominem ex limo terrae. ... ex vicino limo terrae corpus mulieris esse creatum verisimile est, et ideo nec penitus idem quod homo nec penitus diversa ab homine nec ita temperata ut homo, quia calidissima frigidior est frigidissimo viro, et hoc est quod divina pagina dicit, deum fecisse mulierem ex latere Adae. Non enim ad litteram credendum est deum excostasse primum hominem.⁴⁰

L'interpretazione del racconto genesiaco in termini fisici, secondo una *ratio* che intende spiegare come Dio operi *per naturam*, non risponde solo alle leggi della cosmologia timaica, ma presuppone un canone ermeneutico preciso:

Auctores veritatis philosophiam rerum tacuerunt, non quia contra fidem, sed quia ad aedificationem fidei de qua laborant, non multum pertinebat.⁴¹

E' nota la reazione degli ambienti monastici per bocca di Guglielmo di Saint-Thierry:

Homo physicus et philosophus, physice de Deo philosophatur... Deinde creationem primi hominis philosophice, seu magis physice describens, primo dicit corpus eius non a Deo factum, sed a natura, et animam ei datam a Deo, postmodum vero ipsum corpus factum a